

2007 年 3 月期

中間決算参考資料

沢井製薬株式会社

(東証第 1 部 証券コード: 4555)

Index	Page
連結	
I. 連結財務指標	1
II. 連結損益計算書 参考資料	2-3
個別	
i. 個別財務指標	4
ii. 個別損益計算書 参考資料	5-6

お問い合わせ先：経営企画部 PR・IRグループ

〒535-0005 大阪市旭区赤川1-4-25

Phone : 06 (6928) 4787

F a x : 06 (6923) 7680

E-mail : ir@sawai.co.jp

U R L <http://www.sawai.co.jp/>

* 当資料に記載されている見通し数値は、当社が現在入手可能な情報から判断したものであり、
経済情勢、薬事制度などの動向により、変動する場合のあることをご了承ください。

I. 連結財務指標

(単位: 百万円、未満切捨)

		2006年3月期		2007年3月期			
		中間期	通期	中間期	前中間期比(%)	通期(予)	前期比(予)(%)
<損益計算書項目>							
売上高	(百万円)	12,490	26,616	16,810	34.6	33,900	27.4
売上原価	(百万円)	6,290	13,265	8,604	36.8	17,180	29.5
売上総利益	(百万円)	6,200	13,351	8,205	32.3	16,720	25.2
販管費	(百万円)	4,288	9,051	5,499	28.2	11,370	25.6
営業利益	(百万円)	1,911	4,299	2,706	41.6	5,350	24.4
経常利益	(百万円)	1,815	4,040	2,622	44.5	5,050	25.0
当期(中間)純利益	(百万円)	908	3,009	1,419	56.3	2,790	△ 7.3
1株当たり当期(中間)純利益	(円)	66.53	217.08	103.99	56.3	204.37	△ 7.3
(潜在株式調整後)	(円)	—	—	—	—	—	—
<貸借対照表項目>							
総資産	(百万円)	42,941	51,997	58,428	36.0	—	—
純資産	(百万円)	25,551	27,542	29,783	16.5	29,866	8.4
自己資本比率	(%)	59.5	53.0	48.6	△ 10.9	—	—
1株当たり純資産	(円)	1,871.65	2,014.11	2,081.78	11.2	2,087.88	3.7
<キャッシュ・フロー>							
営業キャッシュ・フロー	(百万円)	△ 73	1,885	△ 1,947	—	—	—
投資キャッシュ・フロー	(百万円)	△ 2,344	△ 2,313	△ 5,843	—	—	—
財務キャッシュ・フロー	(百万円)	791	2,021	5,442	—	—	—
<その他>							
売上高総利益率	(%)	49.6	50.2	48.8	△ 0.8	49.3	△ 0.9
販管費率	(%)	34.3	34.0	32.7	△ 1.6	33.5	△ 0.5
売上高営業利益率	(%)	15.3	16.2	16.1	0.8	15.8	△ 0.4
売上高経常利益率	(%)	14.5	15.2	15.6	1.1	14.9	△ 0.3
売上高純利益率	(%)	7.3	11.3	8.5	1.2	8.2	△ 3.1
自己資本当期純利益率(ROE)	(%)	3.6	11.5	5.1	1.5	10.0	△ 1.5
期中平均株式数(連結)	(千株)	*13,651	*13,651	*13,651	0.0	*13,651	—
期末発行済株式数(連結)	(千株)	*13,651	*13,651	*13,651	0.0	*13,651	—
連結子会社数	(社)	1	1	1	—	1	—

*自己株式
: 48株

*自己株式
: 93株

*自己株式
: 93株

Ⅱ. 連結損益計算書 参考資料

売上高の内訳	金額（百万円）	売上構成比（%）	売上上位品目売上高	金額（百万円）	売上構成比（%）
医療用医薬品	16,229	（ 96.5 ）	上位 10 品目 計	3,594	（ 21.4 ）
一般用医薬品	2	（ 0.0 ）	上位 20 品目 計	5,311	（ 31.6 ）
その他	579	（ 3.4 ）	上位 50 品目 計	8,496	（ 50.5 ）
（内 輸出	62	（ 0.3 ）			
合 計	16,810	（ 100.0 ）			

薬効別販売実績	2006年3月期中間		2007年3月期中間		前期対比	
	金額（百万円）	売上構成比（%）	金額（百万円）	売上構成比（%）	増減額（百万円）	増減率（%）
循環器官用薬	3,297	（ 26.4 ）	4,386	（ 26.1 ）	1,089	（ 33.0 ）
消化器官用薬	1,845	（ 14.8 ）	2,302	（ 13.7 ）	457	（ 24.8 ）
その他の代謝性医薬品	1,249	（ 10.0 ）	1,930	（ 11.5 ）	681	（ 54.5 ）
抗生物質製剤	1,048	（ 8.4 ）	1,437	（ 8.6 ）	389	（ 37.2 ）
血液・体液用薬	642	（ 5.1 ）	1,167	（ 6.9 ）	524	（ 81.7 ）
中枢神経系用薬	868	（ 6.9 ）	1,097	（ 6.5 ）	228	（ 26.3 ）
化学療法剤	881	（ 7.1 ）	1,017	（ 6.1 ）	135	（ 15.4 ）
ビタミン剤	605	（ 4.8 ）	662	（ 3.9 ）	57	（ 9.5 ）
その他	2,055	（ 16.5 ）	2,809	（ 16.7 ）	754	（ 36.7 ）
合 計	12,490	（ 100.0 ）	16,810	（ 100.0 ）	4,319	（ 34.6 ）

販路別販売実績	2006年3月期中間		2007年3月期中間		前期対比	
	金額（百万円）	売上構成比（%）	金額（百万円）	売上構成比（%）	増減額（百万円）	増減率（%）
販売会社	8,071	（ 64.6 ）	9,775	（ 58.1 ）	1,704	（ 21.1 ）
卸	3,500	（ 28.0 ）	5,631	（ 33.5 ）	2,130	（ 60.9 ）
提携販売	639	（ 5.1 ）	785	（ 4.7 ）	146	（ 22.9 ）
その他	279	（ 2.2 ）	617	（ 3.7 ）	338	（ 121.1 ）
合 計	12,490	（ 100.0 ）	16,810	（ 100.0 ）	4,319	（ 34.6 ）

従業員数	2006年3月期中間		2007年3月期中間		前期対比
	人数(名)	構成比(%)	人数(名)	構成比(%)	増減人数(名)
生産	176	(30.8)	219	(33.8)	43
研究開発	91	(15.9)	100	(15.5)	9
管理・営業	305	(53.3)	328	(50.7)	23
(MR、コントラ外含む)	238	(41.6)	255	(39.4)	17
合 計	572	(100.0)	647	(100.0)	75

人件費	2006年3月期中間		2007年3月期中間		前期対比	
	金額(百万円)	対売上比率(%)	金額(百万円)	対売上比率(%)	増減額(百万円)	増減率(%)
生産	874	(7.0)	1,199	(7.1)	325	(37.2)
研究・開発	403	(3.2)	438	(2.6)	35	(8.8)
管理・営業	1,490	(11.9)	1,687	(10.0)	196	(13.2)
合 計	2,768	(22.2)	3,325	(19.8)	558	(20.1)

試験研究費	2006年3月期中間		2007年3月期中間		2007年3月期通期(予想)	
	金額(百万円)	対売上比率(%)	金額(百万円)	対売上比率(%)	金額(百万円)	対売上比率(%)
試験研究費	1,113	(8.9)	1,214	(7.2)	2,820	(8.3)
前期対比		(△9.9)		(9.0)		(25.8)

広告宣伝費	2006年3月期中間		2007年3月期中間		2007年3月期通期(予想)	
	金額(百万円)	対売上比率(%)	金額(百万円)	対売上比率(%)	金額(百万円)	対売上比率(%)
広告宣伝費	278	(2.2)	710	(4.2)	1,250	(3.7)
前期対比		(△63.3)		(154.9)		(77.4)

減価償却費	2006年3月期中間		2007年3月期中間		2007年3月期通期(予想)	
	金額(百万円)		金額(百万円)		金額(百万円)	
生産	576		675		1,511	
研究・開発	101		99		276	
管理・営業	39		112		274	
合 計	717		888		2,062	

設備投資額	2006年3月期中間		2007年3月期中間		2007年3月期通期(予想)	
	金額(百万円)		金額(百万円)		金額(百万円)	
合 計	650		1,788		6,330	

i. 個別財務指標

(単位:百万円、未満切捨)

		2006年3月期		2007年3月期			
		中間期	通期	中間期	前中間期比(%)	通期予想	前期比(%)
＜損益計算書項目＞							
売上高	(百万円)	12,362	26,225	16,663	34.8	33,730	28.6
売上原価	(百万円)	6,631	13,903	9,153	38.0	18,410	32.4
売上総利益	(百万円)	5,731	12,322	7,509	31.0	15,320	24.3
販管費	(百万円)	4,169	8,781	5,386	29.2	11,120	26.6
営業利益	(百万円)	1,562	3,540	2,123	35.9	4,200	18.6
経常利益	(百万円)	1,484	3,336	2,070	39.5	3,940	18.1
当期(中間)純利益	(百万円)	413	2,354	1,105	167.7	2,260	△ 4.0
1株当たり当期(中間)純利益	(円)	30.25	169.06	80.99	167.7	165.54	△ 3.4
＜貸借対照表項目＞							
総資産	(百万円)	39,659	47,924	52,915	33.4	—	—
純資産	(百万円)	24,040	25,871	26,434	10.0	26,616	2.9
自己資本比率	(%)	60.6	54.0	49.9	△ 10.7	—	—
1株当たり純資産	(円)	1,760.95	1,891.67	1,936.33	10.0	1,949.63	3.1
＜その他＞							
売上高総利益率	(%)	46.3	47.0	45.1	△ 1.2	45.4	△ 1.6
販管費率	(%)	33.7	33.5	32.3	△ 1.4	33.0	△ 0.5
売上高営業利益率	(%)	12.6	13.5	12.7	0.1	12.5	△ 1.0
売上高経常利益率	(%)	12.0	12.7	12.4	0.4	11.7	△ 1.0
売上高純利益率	(%)	3.3	9.0	6.6	3.3	6.7	△ 2.3
自己資本当期純利益率(ROE)	(%)	1.7	9.5	529.1	527.4	5.7	△ 3.8
期中平均株式数	(千株)	*13,651	*13,651	*13,651	0.0	*13,651	—
期末発行済株式数	(千株)	*13,651	*13,651	*13,651	0.0	*13,651	—
1株当り年間(中間)配当金	(円)	(15)	50	(30)	100.0	55	10.0
年間(中間)配当金総額	(百万円)	(204)	682	(409)	100.0	750	10.0
配当性向	(%)	(49.6)	29.6	(37.0)	△ 12.6	33.7	4.1

*自己株式
:48株

*自己株式
:93株

*自己株式
:93株

ii. 個別損益計算書 参考資料

薬効別販売実績	2006年3月期中間		2007年3月期中間		前期対比	
	金額 (百万円)	売上構成比 (%)	金額 (百万円)	売上構成比 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
循環器官用薬	3,257	(26.3)	4,278	(25.7)	1,021	(31.3)
消化器官用薬	1,845	(14.9)	2,293	(13.8)	448	(24.3)
その他の代謝性医薬品	1,210	(9.8)	1,873	(11.2)	663	(54.8)
抗生物質製剤	1,048	(8.5)	1,350	(8.1)	302	(28.9)
血液・体液用薬	642	(5.2)	1,167	(7.0)	524	(81.7)
中枢神経系用薬	835	(6.8)	1,062	(6.4)	227	(27.2)
化学療法剤	881	(7.1)	1,017	(6.1)	135	(15.4)
ビタミン剤	605	(4.9)	662	(4.0)	57	(9.5)
その他	2,039	(16.5)	2,958	(17.7)	919	(45.1)
合 計	12,362	(100.0)	16,663	(100.0)	4,300	(34.8)

販路別販売実績	2006年3月期中間		2007年3月期中間		前期対比	
	金額 (百万円)	売上構成比 (%)	金額 (百万円)	売上構成比 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
販売会社	8,071	(65.3)	9,775	(58.7)	1,704	(21.1)
卸	3,500	(28.3)	5,631	(33.8)	2,130	(60.9)
提携販売	363	(3.0)	358	(2.1)	△ 4	(△ 1.3)
その他	427	(3.4)	897	(5.4)	470	(110.3)
合 計	12,362	(100.0)	16,663	(100.0)	4,300	(34.8)

従業員数	2006年3月期中間		2007年3月期中間		前期対比
	(名)	構成比(%)	(名)	構成比(%)	増減人数 (名)
生産	136	(26.0)	180	(30.1)	44
研究・開発	90	(17.2)	99	(16.5)	9
管理・営業	298	(56.9)	320	(53.4)	22
(MR、コントラ外含む)	238	(45.4)	255	(42.6)	17
合 計	524	(100.0)	599	(100.0)	75

人件費	2006年3月期中間		2007年3月期中間		前期対比	
	金額 (百万円)	対売上比率(%)	金額 (百万円)	対売上比率(%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
生産	689	(5.6)	992	(6.0)	302	(43.8)
研究・開発	397	(3.2)	431	(2.6)	34	(8.6)
一般・管理	1,443	(11.7)	1,619	(9.7)	175	(12.2)
合 計	2,530	(20.5)	3,042	(18.3)	512	(20.2)

試験研究費	2006年3月期中間		2007年3月期中間		2007年3月期通期(予想)	
	金額 (百万円)	対売上比率(%)	金額 (百万円)	対売上比率(%)	金額 (百万円)	対売上比率(%)
試験研究費	1,075	(8.7)	1,196	(7.2)	2,760	(8.2)
前期対比		(18.2)		(11.3)		(29.0)

広告宣伝費	2006年3月期中間		2007年3月期中間		2007年3月期通期(予想)	
	金額 (百万円)	対売上比率(%)	金額 (百万円)	対売上比率(%)	金額 (百万円)	対売上比率(%)
広告宣伝費	278	(2.3)	710	(4.3)	1,250	(3.7)
前期対比		(△63.3)		(154.9)		(77.4)

減価償却費	2006年3月期中間		2007年3月期中間		2007年3月期通期(予想)
	金額 (百万円)		金額 (百万円)		金額 (百万円)
生産	455		545		1,239
研究・開発	101		99		276
管理・営業	38		112		273
合 計	596		757		1,790

設備投資額	2006年3月期中間		2007年3月期中間		2007年3月期通期(予想)
	金額 (百万円)		金額 (百万円)		金額 (百万円)
合 計	492		1,686		5,070